
10 EKONOMIKA Středa 12. července 2023 LIDOVÉ NOVINY
1284,35 23,847 21,690 1930 79,245

Těžba kameniva
pro stavbu silnic
v některých kamenolomech
skončí. Stavaři tak jdou
cestou recyklace.

LUKÁŠ KARBULKA

PRAHA Recykluje se papír, sklo,
plasty, kartony, plechovky a zno-
vu se využívá i třeba použitý olej
z kuchyně. Tak proč ne i staré sil-
nice? Stavební firmy totiž umí za-
chránit stále větší množství opo-
třebeného materiálu z komunika-
ce a opět ho využít. V současnosti
ho recyklují až ze dvou třetin.
„Dnes jsme schopni na 50 až

60 procent opětovně využít pří-
rodních surovin na silnicích. Ma-
teriál má stejný technický a eko-
nomický účel, jakoměl vminulos-
ti,“ potvrdil LN Jan Valentin z ka-
tedry silničních staveb na ČVUT.
Vývoj recyklace přírodních su-

rovin jde v posledních letech rych-
le kupředu. „Je slibnou cestou,
jak ušetřit velké množství neobno-
vitelných surovin, jako je kameni-
vo,“ řekl Valentin s tím, že ještě
před deseti lety se z opotřebeného
asfaltu využilo 20 procent a před
pěti lety třetina. Samotné kameni-
vo lze využívat téměř donekoneč-
na, pojivo však má omezenou ži-
votnost, a tak obnova zatím nemů-
že být stoprocentní.
V silničním stavitelství se ka-

menivo objevuje u asfaltových
směsí. Část „nového“ kameniva
lze nahradit recyklátem z opravo-
vaných vrstev vozovek. „Za po-
sledních pět let se poměr požadav-
ků na nové štěrkové konstrukce
změnil ve prospěch požadavků na
studené recyklace. Při opravách
komunikací lze použitím studené
recyklace nové štěrkové vrstvy
vypustit i úplně,“ vysvětlila LN
mluvčí stavební firmy Metrostav
Pavlína Mertl s tím, že tímto po-
stupem lze uspořit až 80 procent
kameniva.

Zavírání kamenolomů
Za rychlejším vývojem recyklace
a opětovného využití neobnovitel-
ných zdrojů je nedostatek kameni-
va. Na to upozorňuje i studie, kte-
rou Těžební unie ve spolupráci
s Českou geologickou službou
a Sdružením pro výstavbu silnic
vypracovala pro Ředitelství silnic
a dálnic, které chce do konce
roku 2026 postavit téměř 290 kilo-
metrů dálnic.
„Z 216 aktivních kamenolomů

a 155 aktivně činných pískoven
skončí do deseti let polovina loži-
sek,“ informoval LN předseda
představenstva Těžební unie Pa-
vel Fiala. Důvodem je nárůst spo-
třeby v návaznosti na očekávaný
rozvoj dopravní infrastruktury
a nedostatek kameniva v lomech,

jejichž ložiska nelze rozšířit. „Pro-
blém některých kamenolomů je
v nemožnosti vytěžit veškeré záso-
by kameniva z důvodů veřejno-
právních či majetkoprávních pře-
kážek. Problém je také při snaze
o prodloužení těžební činnosti v lo-
kalitě, kde se již těží,“ uvedla pro
LN mluvčí ministerstva průmyslu
a obchoduMiluše Trefancová. Pro-
dloužení pro těžbu je složité hlav-
ně kvůli vynětí pozemků z půdní-
ho zemědělského fondu či vyhod-
nocení vlivů na životní prostředí.
Ještě větší překážky jsou v pří-

padě otevření nových lokalit pro
kamenolomy, a to i přesto, že po-
ptávka po kamení roste. „Spotře-
ba v Česku vzrostla za posledních
deset let o 37 procent, přitom se
ale nepodařilo od roku 1989 ote-
vřít žádný nový kamenolom,“
upozornil Fiala. Česko podle něj
v mnoha případech už teď nemá
dostatek stavebního kamene
a štěrkopísku v optimální dojezdo-

vé vzdálenosti do 35 kilometrů.
S větší vzdáleností bojoval napří-
klad Zlínský kraj, který musel ne-
dávno přistoupit ke krátkodobé-
mu přídělovému režimu. „Nepo-
mohly tam ani dovozy ze Sloven-
ska. Nedostatek panuje i v Králo-
véhradeckém kraji, a proto se ka-

menivo na stavbu dálnice D11
z Trutnova do Polska bude vozit
z daleka, což se prodraží,“ vysvět-
lil geolog Josef Godány z České
geologické služby. Jinak ale do-
voz ze zahraničí nehrozí, situace
s lomy je tam podobná.

Raketový růst cen
Čím dál je lom od stavby, tím je
cena za dovezenou surovinu vyš-
ší. Navíc cena kamení a surovin
vyrobených z něj z důvodu tenčí-
cích se zásob rychle roste. „Ještě
před třemi roky například cement
stál do dvou tisíc korun za tunu.
Dnes ten samý kvalitní cement
stojí čtyři tisíce,“ upozornil Jan
Valentin z ČVUT. Cena kameni-
va jen za poslední rok vzrostla
o desítky korun za tunu.
Takové zdražení je znát při

stavbě dálnic. „Na stavbu kilomet-
ru potřebujete 45 až 50 tisíc tun
kameniva. Mám radost, že po le-
tech opatrnějšího rozvoje máme

před sebou perspektivu dostavby
základní sítě dálnic do konce de-
kády. Na druhou stranu mám při
pohledu na studii pochybnosti,
zda budeme mít z čeho stavět,“
obává se jednatel Sdružení pro vý-
stavbu silnic Petr Svoboda.
Podobná situace je s pískovna-

mi. Těžební společnost Českomo-
ravský štěrk například v roce
2021 uzavřela pískovnu v Plané
nad Lužnicí v jižních Čechách
a za sedm let uzavře pískovnu
v Mankovicích v Moravskoslez-
ském kraji.
„Trh vykazuje v posledních le-

tech stabilní spotřebu a alespoň
občasné otvírky nových písko-
ven. Přesto vzrostly ceny za po-
sledních pět let o 25 až 30 pro-
cent,“ přiblížil předseda předsta-
venstva Těžební unie Fiala. Ve-
dle nedostatku kamene a písku se
podle něj Česko potýká ještě s ma-
lým množstvím kaolinu a brzy by
to mohlo platit i pro vápenec.

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

„Spotřeba vzrostla za
deset let o 37 procent,
od roku 1989 se ale
neotevřel žádný nový
kamenolom.“

Pavel Fiala
šéf představenstva Těžební unie

PRAHA Česká ekonomika bude
v letošním roce stagnovat, v příš-
tím roce stoupne o dvě procenta.
Mzdy by se reálně mohly začít
zvedat už v druhé polovině toho-
to roku. Roční míra inflace dosáh-
ne letos 10,8 procenta, v roce
2024 klesne na 3,3 procenta.
Vyplývá to z aktuální prognózy
Hospodářské komory ČR, kterou
včera představil její prezident
Zdeněk Zajíček.
Jak připomněl, v minulé pro-

gnóze komora očekávala v roce
2024 růst o 2,8 procenta. Zajíček
si nemyslí, že by odkládání inves-
tic v důsledku konsolidačního ba-
líčku na ozdravení veřejných fi-
nancí mělo ohrozit konkurence-
schopnost firem. Hodně si Zají-
ček podle svých slov slibuje od in-
vestičních programů v rámci vlád-
ního výboru pro strategické inves-

tice. Pro firmy totiž může být
v budoucnu limitující nedostateč-
ná dopravní a energetická infra-
struktura, dodal.
Komora během letošního roku

oproti současným hodnotám oče-
kává mírné oslabení koruny vůči
euru. Roční průměr kurzu české
měny byměl odpovídat 23,9 koru-
ny za euro, uvedla.
Letos podle ní průměrná mzda

vzroste o osm procent, přiblíží se
tak 43 600 korun. Vlivem klesající
inflace mohou již ve druhé polovi-
ně roku mírně růst reálné mzdy.
V roce 2024 by průměrná mzda za-
městnanců měla proti letošku no-
minálně vyrůst o dalších sedm pro-
cent, tedy o 3000 korun. Mzdy
vzrostou i reálně, protože inflace
za celý rok 2024 by mohla kles-
nout na 3,3 procenta, míní komora.
„Hospodářské oživení české

ekonomiky bude pozvolnější, než
jsme čekali ještě letos v únoru, ze-
jména kvůli působení vládního
konsolidačního balíčku. Firmy bu-
dou do efektivnějších výrobních
procesů a rozšiřování produkce in-
vestovat opatrněji. Třeba i proto,
že není zatím jasné, jaké dotace
budou rušeny. Nejsilnějším růsto-
vým faktorem by se v příštím
roce měla opět stát obnovená spo-
třeba domácností díky tomu, že
mzdy se navrátí k růstu i v reál-
ném vyjádření,“ řekl Zajíček.

Nezaměstnanost zřejmě
vzroste. Kvůli „dohodářům“
Podle nové prognózy se v příštím
roce přes hospodářské oživení ne-
bude míra nezaměstnanosti vracet
k historickým minimům. Očeká-
vá se spíše mírný nárůst nezaměst-
nanosti, a to vlivem legislativních

změn u dohod o provedení práce
a dohod o pracovní činnosti. Po-
dle nového zákoníku práce by to-
tiž nově měly zaměstnavatelům
narůst administrativa i náklady
spojené se zaměstnáváním na do-
hody. Zaměstnavatelé budou mu-
set nově vést evidenci ‚dohodá-
řů‘, detailně jim rozepisovat prá-
ci, proplácet dovolenou i náhrady.
Slabou domácí poptávku letos

podle Zajíčka částečně vyváží po-
ptávka ze zahraničí. Navzdory sil-
né koruně tak zahraniční obchod
zachrání tuzemskou ekonomiku
před delší recesí.
Ministerstvo financí v dubnové

makroekonomické prognóze před-
pokládalo letos růst HDP
o 0,1 procenta, příští rok o tři pro-
centa. Inflace podle něj letos do-
sáhne 10,9 procenta, příští rok
zvolní na 2,4 procenta. čtk

+0,31 % -0,04 % -0,27 % +0,48 % +1,57 %

Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší bydlení?
Hledáte

Zkuste to snadno ve vašem okolí

Nejlepší makléře najdete na www.RealiťákRoku.cz

Ekonomika bude letos stagnovat

Zdroj: Česká geologická služba ILUSTRACE SHUTTERSTOCK / ZR

Kraje vČR

Kamenolomy
sživotností
zásob delší

než 10–15 let

Kamenolomy
sživotností
do 7–10 let

Kamenolomy
sživotností
do 5–7 let

Středočeský kraj + Praha 17 3 13

Jihočeský kraj 13 4 12

Plzeňský kraj 5 8 3

Karlovarský kraj 4 6 4

Ústecký kraj 3 5 11

Liberecký kraj 2 3 7

Královéhradecký kraj 2 2 2

Pardubický kraj 4 7 7

Kraj Vysočina 9 7 11

Moravskoslezský kraj 5 3 2

Olomoucký kraj 10 8 6

Jihomoravský kraj 8 5 2

Zlínský kraj 1 2 2

Odhad vývoje životnosti využívaných ložisek
stavebního kamene (kamenolomů) vČR
(stav k 1. 1. 2022)

Odhad vývoje životnosti využívaných ložisek
štěrkopísků (pískoven) vČR
(stav k 1. 1. 2022)

Kraje vČR

Pískovny
sživotností
zásob delší

než 10–15 let

Pískovny
sživotností
do 7–10 let

Pískovny
sživotností
do 5–7 let

Středočeský kraj + Praha 3 8 20

Jihočeský kraj 3 3 10

Plzeňský kraj 1 2 3

Karlovarský kraj 3 1 2

Ústecký kraj 3 3 10

Liberecký kraj 2 0 6

Královéhradecký kraj 5 5 8

Pardubický kraj 2 2 5

Kraj Vysočina 0 0 0

Moravskoslezský kraj 2 5 5

Olomoucký kraj 2 8 7

Jihomoravský kraj 9 3 9

Zlínský kraj 2 1 7

Kamenolomy 
s životností 
zásob delší 

než 10–15 let

17

13

5

4

3

2

2

4

9

5

10

8

1

Pískovny 
s životností 
zásob delší 

než 10–15 let

3

3

1

3

3

2

5

2

0

2

2

9

2

Kamenolomy 
s životností 
do 7–10 let

3

4

8

6

5

3

2

7

7

3

8

5

2

Pískovny 
s životností 
do 7–10 let

8

3

2

1

3

0

5

2

0

5

8

3

1

Kamenolomy 
s životností
do 5–7 let

13

12

3

4

11

7

2

7

11

2

6

2

2

Pískovny 
s životností 
do 5–7 let

20

10

3

2

10

6

8

5

0

5

7

9

7

Celníci rozbili gang
výrobců cigaret
PRAHA Čeští celníci zadrželi
v květnu 13 lidí kvůli nelegální
výrobě cigaret. Zadržení způso-
bili daňový únik na spotřební
dani přes 111 milionů korun,
řekl včera zástupce ředitele sek-
ce Pátrání Generálního ředitel-
ství cel Michal Šimůnek. Hrozí
jim až osm let vězení. Zásah byl
součástí společného postupu čes-
kých, polských a slovenských
celníků proti výrobcům nelegál-
ních tabákových výrobků. Po-
dle Šimůnka dostali čeští celníci
tip na nelegální továrnu na ciga-
rety v obci Černožice na Králo-
véhradecku od polských kole-
gů. Při zásahu zajistili 8,5 milio-
nu cigaret, většinou to byly pa-
dělky značky Marlboro.

Obchody neberou
karty, zjišťují Češi
PRAHA Každý čtvrtý Čech se se-
tkal s tím, že v obchodě přestali
přijímat platební karty. Hotovost
používá alespoň jednou týdně
94 procent lidí, o pět procentních
bodů více než v loňském roce.
Vyplývá to z červnového průzku-
mu společnosti STEM/MARK
pro poskytovatele bankomatů Eu-
ronet mezi 509 respondenty.

Poznámku čtěte na straně 8

Francie: nepokoje
vyjdou na miliardy
PAŘÍŽ Nedávné nepokoje ve
Francii vyjdou pojišťovny na
650 milionů eur (15,5 miliardy
korun), více než dvojnásobek
odhadů z minulého týdne. Na-
prostou většinu poškozeného
majetku představují poničené
budovy státní správy a obchody,
zbytek většinou soukromé osob-
ní automobily. Nahlášeno bylo
zatím 11 300 pojistných událos-
tí, uvedla včera profesní organi-
zace francouzských pojišťoven
France Assureurs.

„Jaké chcete
eurobankovky?“
FRANKFURT Evropská centrální
banka (ECB) se rozhodla zapojit
do návrhu nových eurobankovek
obyvatele eurozóny. Do konce
srpna se mohou Evropané na in-
ternetových stránkách ECB vyja-
dřovat k námětům příští série.
Bude to první rozsáhlá moderni-
zace bankovek eurozóny od je-
jich zavedení před více než
20 lety. Na výběr je sedm moti-
vů. Jsou to – ptáci: svobodní,
odolní a inspirativní; evropská
kultura; evropské hodnoty odrá-
žející se v přírodě; budoucnost je
vaše; ruce: společně budujeme
Evropu; naše Evropa a my;
řeky: vody života v Evropě.

Zdroj: ČTK

„Recyklace“ silnic ušetří peníze


